
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00362/2018 del 15/02/2018

N° DetSet 00098/2018 del 15/02/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPARAZIONE E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO

AUDIO DELLA CASA CAVA AL RIONE SAN BIAGIO N.47. AFFIDAMENTO LAVORI

ALLA DITTA IEN SYSTEM SOC. COOP. ARL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00362/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00636-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 15/02/2018 al 02/03/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00362/2018 del 15/02/2018

IL DIRIGENTE

 

LETTA la proposta tecnica di seguito riportata:

PREMESSO CHE:

Con determinazione del Settore Opere Pubbliche (determinazione DSG n. 00911/2017 del
11/04/2017) si approvava la perizia redatta dall’Ufficio tecnico Comunale, relativa ai “lavori
urgenti di riattamento e risanamento della Casa Cava al rione San Biagio n. 47”, per un importo
complessivo pari a euro 65.700,00 (€.35.550,00 per lavori impiantistici ed edili in economia ed
€.30.150,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione) con il seguente quadro economico
rimodulato:

 

A)  - Lavori edili e impiantistici a misura ed in economia                                  € 39.700,00

     -a dedurre il rib. Del 50% su S.G ed U. d’I. (50% di €. 8.300,00)                €.  4.150,00

                                                     

                                                                  Totale lavori                                €.35.550,00                            
                                                           

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

1) Spese tecniche e varie (comp. IVA e prev.)           €. 12.000,00

2) Saggi, rilievi ed imprevisti (comp. IVA)                €.14.595,00

2) I.V.A. (10% di A)                                                  €. 3.555,00

                                               

                                                In uno a disposizione dell’Amm.ne               €.  30.150,00

 

TOTALE PERIZIA                                                                                      €. 65.700,00

 

 

Dopo gli interventi manutentori eseguiti ad aprile 2017, si è verificata la rottura dell’impianto
audio di cui il contenitore culturale è corredato, e con successivi sopralluoghi esperiti
congiuntamente da tecnici dell’amministrazione comunale e rappresentanti del gestore si è
constatato quali fossero i dispositivi danneggiati, si è determinata la probabile causa dei
danneggiamenti e, quindi, si sono stabiliti i provvedimenti necessari per prevenire il ripetersi di
tali inconvenienti;



3DSG N° 00362/2018 del 15/02/2018

 

In particolare l’intervento che si rende necessario e si prevede di eseguire consta di:

-          Smontaggio dispositivi danneggiati;

-          Riparazione in laboratorio con la sostituzione di tutti i componenti danneggiati;

-          Ricollocazione nell’impianto audio di tutti i dispositivi nonché di ulteriori dispositivi di
protezione/stabilizzazione;

-          Revisione della rete di diffusione del segnale audio e di quella di alimentazione dei vari
dispositivi in modo da semplificarla ed ottimizzarla in termini di componenti accessori.

 

A tal uopo è stata redatta, nel rispetto della normativa vigente, una perizia che prevede i
sopracitati interventi da cui si è determinato per l’intervento a farsi un importo pari a €.6.760,16;

 

Deducendo da tale importo il ribasso del 50,00 % offerto dall’appaltatore (da applicarsi sulla
voce relativa all’utile d’impresa ed alle spese generali) si perviene ad un importo pari ad €.
6.052,08 e, in cifra tonda, pari ad €. 6.000,00 a cui va aggiunta l’IVA nella misura del 22%,
giungendo dunque ad una spesa totale pari ad €. 7.320,00;

 

La remunerazione della spesa di cui sopra potrà essere sostenuta attingendo dalla disponibilità
ancora esistente alla voce B.1) Spese tecniche e varie, così come riportata nel quadro
economico della originaria perizia approvata con determinazione del Settore Opere Pubbliche
(determinazione DSG n. 00911/2017 del 11/04/2017);

 

Considerata l’esiguità dell’importo degli stessi, risulta opportuno e conveniente procedere
all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e
dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

Che gli interventi, innanzi esposti, si ritengono urgenti anche al fine di garantire la fruizione della
Casa Cava sita al rione San Biagio n. 47;

 

Pertanto, ritenuto proporre di affidare l’esecuzione dei lavori in parola alla ditta IEN system Soc.
Coop. Arl con sede legale in Matera alla Via Protospata, 60, iscritta nell’elenco sempre aperto
delle ditte di quest’Amministrazione, per l’importo complessivo da riconoscere all’impresa pari
ad € 6.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad €. 7.320,00 (Iva inc.);

 



4DSG N° 00362/2018 del 15/02/2018

Atteso che alla Direzione Lavori attende l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale;

 

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

Che alla spesa complessiva si farà fronte con i fondi disponibili sul cap. 21081/53 del Bilancio
2017, n.i. 2238/2017, di cui alla determinazione dirigenziale n.72/2016 del 21.02.2016 di
prenotazione della spesa;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

 

 

                                                                                               Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                Ing. Emanuele Lamacchia Acito

 

 

 

 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;



5DSG N° 00362/2018 del 15/02/2018

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm ed ii;

 

 

 

 D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

1. Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e
art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori.

 

2. Di approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico relativa ai “Intervento di riparazione e
adeguamento dell’impianto audio della Casa Cava al rione San Biagio n. 47” che consta degli
elaborati descritti in premessa (relazione tecnica con perizia preventiva della spesa);

 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 11 del vigente
regolamento comunale di acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla ditta IEN system
Soc. Coop. Arl con sede legale in Matera alla Via Protospata, 60, il precitato lavoro alle seguenti
condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: “Intervento di riparazione e adeguamento dell’impianto
audio della Casa Cava al rione San Biagio n. 47”;

2. Corrispettivo: €. 6.000,00 oltre I.V.A. al 22%.
3. Tempi di esecuzione: 30 giorni decorrenti dalla data di inizio dei lavori.
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura.
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari ad

€.50,00 per ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

 

4. Di stabilire che alla spesa complessiva si farà fronte con i fondi disponibili sul cap. 21081/53
del Bilancio 2017, n.i. 2238/2017, di cui alla determinazione dirigenziale n.72/2016 del
21.02.2016 di prenotazione della spesa;

 



6DSG N° 00362/2018 del 15/02/2018

5. Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto e previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a quanto
previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale.

 

6. Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale.

 

7. Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                        

                                                                                                               IL DIRIGENTE

                                                                                                         Ing. Sante LOMURNO

 

 

Ref. Amm.vo

d.ssa G. Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


